物联危化字〔2021〕 21 号

关于召开 2021 中国石化能源物流供应链合

作发展大会的通知

各有关单位：

“十三五”期间我国石化产业综合实力的提升为“十四

五”时期产业的发展奠定坚实的基础，更加坚定了全面推进行业

高质量发展的进军之路。作为国民经济支柱产业，石化行业在巨

大的挑战与机遇中强劲突围，2020 全年实现营业收入 11.08 万

亿元、同比下降 8.7%，利润总额 5155.5 亿元、同比下降 13.5%，

进出口总额 6297.7 亿美元、同比下降 12.8%，总体来看，随着

疫情有效控制各行业高效复工复产，石化行业经营回转，主要产

品产量及消费稳步增加。“十三五”期间我国石化能源规划的主

要目标已经基本实现，2021 年我国石化行业将迎来新增产能全

面释放、竞争白热化之年，行业深度整合布局升级，化工产品高

中国物流与采购联合会文件

端化、绿色化发展成为新趋势，石化能源产业增长和产业结构的

变化，将为高质量发展设定新的目标和方向。

“十四五”期间我国将以更务实的姿态持续推进能源转型，

从“高效、低碳、数字”三方驱动破局，多渠道全方位实现“稳

链、补链、强链、延链”，以全新的安全、绿色、高效、智慧的

物流供应链业态来助力石化能源革命。与此同时，石化能源物流

产业供应链“重塑、多维”必将带动以化工制造业和贸易发展为

核心的供应链上下游的整合，并通过智慧化、科技化、透明化、

数字化的创新来实现整个石化能源物流管理水平的提升。至此，

中国物流与采购联合会将汇聚发展新时期的领头企业，于 2021

年 4 月 22-23 日在东营市举办“2021 中国石化能源物流供应链

合作发展大会”，与政府领导、专家学者一起探讨“绿色高效促

破局 科技创新夯链条”，在趋势中找到发展模式，在创新中找

到需求，在共识中找到合作。

具体通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：中国物流与采购联合会危化品物流分会

官方网站：中国危化品物流网

二、时间和地点

时间：2021 年 4 月 22 日-23 日

地点：东营

三、会议内容

会议主题：绿色高效促破局 科技创新夯链条

1.石化能源行业“十四五”发展规划解读及国内外石化产业

发展形势分析；

2.技术突破与市场导向下石化供应链绿色化、多维化发展；

3.2021 年中国化工物流行业现状及竞争格局分析；

4.试论化工物流安全高质量发展存在的机遇与挑战；

5.我国危险货物道路运输法规、标准体系最新解读；

6.危化品道路运输安全管理与事故应急处理经验分享；

7.如何创新转型达成道路运输安全生产计划目标的思考；

8.石化仓储产业发展关键因素的突破与发展前景预测；

9.如何实现数字驱动石化仓储管理和技术创新难题攻关；

10.石油炼化产业重点区域布局及产业规划分析；

11.科技创新助力化工物流新时期补短板、调结构、促升级，

助力安全化、绿色化发展；

12.建立并完善安全化、专业化、技能化人才培养机制；

13.以政策规范与技术标准持续推进常压液体危险货物罐车

治理。

四、会议安排

2021 年 4 月 22 日 星期四

09:00-22:00 全天注册

15:00-17:00 中国物流与采购联合会危化品物流分会

2021 年度会长办公会

2021 年 4 月 23 日 星期五

08:30-12:00 2021中国石化能源物流供应链合作发展大会

14:00-17:30 分论坛 I、分论坛 II

五、参会代表

危化品行业政府管理部门、行业协会领导；

国内外石化能源产业生产制造企业及贸易商；

各类化工品仓储设施规划设计单位，各科研机构；

危化品信息化集成、设备生产、零部件、材料供应商；

危险品、化工品运输及仓储服务公司、化工品物流园区；

专业院校、咨询、培训机构、金融机构。

六、报名方式

联系人：蔡执阳 13693513749 czy@liot.org.cn

左 雷 13164217020 zl@liot.org.cn

李彦波 15901164868 lyb@liot.org.cn

韩 冰 13391771329 hb@liot.org.cn

于鹏程 18713456743 ypc@liot.org.cn

地 址：北京市东城区东四西大街 46 号

二〇二一年三月十六日